

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình “Phát triển nuôi tôm CN-BCN vùng Tứ giác Long Xuyên và vùng U Minh Thượng đến năm 2020”

Căn cứ Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 08/3/2016 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2015-2020;

Căn cứ Quyết định số 2798/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang phê duyệt Chương trình “Phát triển nuôi tôm CN-BCN vùng Tứ giác Long Xuyên và vùng U Minh Thượng đến năm 2020”;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đạt được các mục tiêu, nội dung đề ra của Chương trình.

Phân công trách nhiệm cụ thể và tạo sự phối hợp, thống nhất trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

Tiếp tục phát huy lợi thế về điều kiện tự nhiên để đầu tư sản xuất tôm CN-BCN vùng Tứ giác Long Xuyên và U Minh Thượng theo hướng công nghiệp, hiện đại và bền vững; đảm bảo chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm, cung cấp cho thị trường trong nước và xuất khẩu.

Áp dụng công nghệ tiên tiến vào sản xuất để tăng năng suất, sản lượng và bảo vệ môi trường sinh thái.

Tổ chức sản xuất tuân thủ theo quy hoạch được duyệt; phát triển các mô hình liên kết phù hợp đảm bảo hài hòa lợi ích giữa các khâu trong chuỗi giá trị và nâng cao khả năng cạnh tranh của sản phẩm.

2. Yêu cầu

Tất cả các cơ quan, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã được giao nhiệm vụ trong Chương trình đều phải tổ chức thực hiện đảm bảo về số lượng, chất lượng và tiến độ.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Huy động mọi nguồn lực tập trung đầu tư phát triển tôm CN-BCN của tỉnh. Áp dụng được quy trình kỹ thuật, công nghệ tiên tiến vào sản xuất để nâng cao

hiệu quả về mặt kinh tế và bảo vệ môi trường sinh thái. Sản xuất ra khối lượng hàng hóa lớn, đảm bảo chất lượng để cung cấp chủ yếu cho xuất khẩu.

Tạo được những vùng sản xuất ổn định, hợp lý dựa trên cơ sở khoa học và thực tiễn sản xuất để khai thác hiệu quả tiềm năng ở các địa phương.

Từng bước tổ chức chuỗi liên kết hợp tác trong quá trình sản xuất từ khâu sản xuất, cung ứng vật tư đầu vào đến nuôi thương phẩm và tiêu thụ sản phẩm. Tập trung xây dựng thương hiệu Tôm Kiên Giang trên thị trường tiêu thụ trong và ngoài nước. Trước mắt, ưu tiên xây dựng thương hiệu Tôm CN-BCN vùng Tứ giác Long Xuyên.

Nâng cao nhận thức của người sản xuất trong công tác bảo vệ môi trường, đảm bảo an toàn thực phẩm và ý thức trách nhiệm trong cộng đồng. Tạo công ăn việc làm và thu nhập ổn định cho một lượng lớn lao động tham gia trực tiếp và gián tiếp vào nghề nuôi.

2. Mục tiêu cụ thể

Mục tiêu đến năm 2020:

- Diện tích nuôi tôm CN-BCN toàn tỉnh đạt 5.000 ha (trong đó: vùng Tứ giác Long Xuyên là 4.700 ha; vùng U Minh Thượng là 300 ha); tốc độ tăng trưởng bình quân 13,1 %/năm. Tổng sản lượng tôm CN-BCN đạt 41.330 tấn; tốc độ tăng trưởng bình quân 16,0 %/năm.

- Lượng tôm giống sản xuất trong tỉnh khoảng 2,49 – 2,99 tỷ con giống, đáp ứng từ 36 - 43% nhu cầu tôm nuôi CN-BCN trong tỉnh.

- Xây dựng 02 trạm có chức năng kiểm dịch, quan trắc, cảnh báo môi trường dịch bệnh trên tôm nuôi ở các vùng Tứ giác Long Xuyên và U Minh Thượng.

III. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

Các nhiệm vụ đã giao cho các sở, ban, ngành tại Quyết định số 2798/QĐ-UBND ngày 12/12/2016 của UBND tỉnh, cụ thể như sau:

TT	Tên dự án, đề tài	Thời gian thực hiện	Cơ quan chủ trì/ Cơ quan phối hợp	Ghi chú
1	Đề án Quan trắc, cảnh báo môi trường và giám sát dịch bệnh trong nuôi trồng thủy sản.	2017-2020	- <i>Chủ trì:</i> Chi cục CN&TY; - <i>Phối hợp:</i> Chi cục Thủy sản. (thuộc Sở NN&PTNT)	Trình ký trong tháng 01/2017
2	Giám sát dư lượng các chất độc hại trong động vật và sản phẩm động vật thủy sản nuôi tại địa bàn tỉnh Kiên Giang	2017-2020	- <i>Chủ trì:</i> Chi cục Quản lý chất lượng NLS&TS - <i>Phối hợp:</i> cơ quan khác (thuộc Sở NN&PTNT)	Trình kế hoạch thực hiện trước ngày 26/01/2017

TT	Tên dự án, đề tài	Thời gian thực hiện	Cơ quan chủ trì/ Cơ quan phối hợp	Ghi chú
3	Đề án Ứng dụng kỹ thuật công nghệ cao, tiết kiệm nước vào nuôi tôm công nghiệp theo hướng VietGAP trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.	2016-2018	- <i>Chủ trì:</i> Trung tâm Khuyến nông; - <i>Phối hợp:</i> Chi cục Thủy sản.	Trình kế hoạch thực hiện trước ngày 26/01/2017
4	Chương trình hỗ trợ kinh phí chứng nhận VietGAP lần đầu đối với các tổ chức, cá nhân nuôi tôm CN-BCN	2017-2020	(thuộc Sở NN&PTNT)	
5	Đề tài điều tra dịch tễ bệnh đốm trắng (WSD), bệnh hoại tử gan tụy cấp (AHPND) và đề xuất biện pháp phòng, chống trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.	2017	- <i>Chủ trì:</i> Chi cục CN&TY; - <i>Phối hợp:</i> cơ quan khác. (thuộc Sở NN&PTNT)	
6	Đề án phát triển giống cây nông, lâm nghiệp, giống vật nuôi và giống thủy sản đến năm 2020.	2017-2020	- <i>Chủ trì:</i> Trung tâm giống Nông Lâm Ngư nghiệp (thuộc Sở NN&PTNT); - <i>Phối hợp:</i> các sở, ngành.	Tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai Đề án trước ngày 26/01/2017
7	Quy hoạch xây dựng Trung tâm Sản xuất giống thủy sản tại các đảo trong tỉnh	2017	- <i>Chủ trì:</i> Phòng Kế hoạch – Tài chính (Sở NN&PTNT); - <i>Phối hợp:</i> các sở, ngành.	Trình kế hoạch thực hiện trước ngày 26/01/2017
8	Kế hoạch xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường xuất khẩu trên địa bàn tỉnh Kiên Giang	2017	- <i>Chủ trì:</i> Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Du lịch tỉnh; - <i>Phối hợp:</i> các sở, ngành.	Đã trình UBND tỉnh phê duyệt
9	Chương trình phát triển hạ tầng về điện phục vụ sản xuất nông nghiệp và NTTS tập trung	2017-2020	- <i>Chủ trì:</i> Sở Công thương; - <i>Phối hợp:</i> các sở, ngành.	Đã trình UBND tỉnh phê duyệt
10	Các dự án Khu SX giống thủy sản tập trung Trung Sơn tại Kiên Lương và Kiên Hải	50	- <i>Cơ quan quản lý dự án:</i> Sở Kế hoạch và Đầu tư; - <i>Đơn vị thực hiện dự án:</i> Công ty CPTS Trung Sơn.	Đang triển khai thực hiện

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ngoài một số nhiệm vụ chủ yếu trên, các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã bám sát nhiệm vụ, nội dung công việc đã được phân công tại Quyết định số 2798/QĐ-UBND ngày 12/12/2016 của UBND tỉnh chủ động triển khai thực hiện Chương trình có hiệu quả.

Định kỳ ngày 15 tháng cuối hàng quý, đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã và các phòng, đơn vị trực thuộc được phân công nhiệm vụ báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương trình về Sở Nông nghiệp và PTNT (thông qua Chi cục Thủy sản, số 02 – Huỳnh Tịnh Của, phường Vĩnh Thanh Vân, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang. Email: phongnttskg@gmail.com) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. Hàng năm, tổ chức sơ, tổng kết đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình này.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã và các phòng, đơn vị chủ động báo cáo về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, tham mưu đề xuất hướng giải quyết trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “*Phát triển nuôi tôm CN-BCN vùng Tứ giác Long Xuyên và vùng U Minh Thượng đến năm 2020*” của Sở Nông nghiệp và PTNT Kiên Giang./.

Nơi nhận:

- VP. Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- BGĐ Sở NN-PTNT (b/c);
- Các sở: KH&ĐT; KH&CN; TN&MT;
Tài chính; Công thương;
- Trung tâm XTĐTTM&DL tỉnh;
- Liên minh HTX;
- UBND các huyện, thị xã: Hòn Đất, Kiên Lương,
Giang Thành, Hà Tiên, An Biên, An Minh, Vĩnh Thuận;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc: KH-TC; TS; CN&TY;
QLCL NLS&TS; BQL ĐTXDCT; TTKN; TT giống NLNN;
- Lưu: VT, thai.ccts.



Quảng Trọng Chao